Ad primum ergo dicendum, quod, secundum Avicennam, I Suff., cap. x, et VI Melaph., cap. i, duplex est agens : quod-

1. Al. : « creatoris importare. »

2. Parm. : « præexistens ut. »

dam naturale, quod est agens per motum, et quoddam divinum, quod est dans esse, ut dictum est. Et similiter oportet accipere duplex actum vel factum : quoddam per motum agentis naturalis, et omne tale « fieri » oportet quod præcedat tempore potentia non tantum¹ activa, sed etiam passiva : quia motus est actus existentis in potentia. Quoddam vero est factum, inquantum recipit esse ab agente divino sine motu : et si istud factum sit novum, oportet quod præcedat esse ejus² potentia activa et non passiva : et ab activa potentia tale factum dicitur possibile fieri. Si autem non sit novum, tunc potentia activa non præcedit duratione, sed natura.

Ad secundum dicendum, quod creatio non est factio quæ sit mutatio proprie loquendo, sed est quædam acceptio esse. Unde non oportet quod habeat ordinem essentiale nisi ad dantem esse ; et sic non est ex non esse, nisi inquantum est post non esse, sicut nox ex die.

Ad tertium dicendum, quod nulla res permanens potest simul fieri et facta esse, si fieri proprie sumatur ; sed quædam sunt quæ significant ipsum factum esse³ per modum fieri, sicut cum dicitur motus terminari : simul enim terminatur et terminatum est, et similiter simul illuminatur et illuminatum est, eo quod illuminatio est terminus motus, ut in IV Physic. Commentator dicit ; et similiter etiam forma substantialis simul recipitur et recepta est ; et similiter aliiquid simul creatur et creatum est.

Et si objiciatur quod ante omne factum esse est⁴ fieri proprie acceptum, dico quod verum est in omnibus quæ fiunt per motum, sicut generatio sequitur modum alterationis, et illuminatio motum localem ; non autem sic est in creatione, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod creatio potest sumi active et passive. Si sumatur active, cum creatio significet operationem divinam, quæ est essentia ejus cum relatione quadam ; sic creatio est substantia divina. Si autem sumatur passive, sic est quoddam accidens in creatura, et sic significat quædam rem, non quæ sit in prædicamento passionis, proprie-

1. Al. : « tamen. »

2. Parm. satis inutiliter addit : « natura et duratione. » Patet etenim quod potentia activa duratione præcedit factum cuius esse potentia passiva non præcedit.

3. Parm. omittit : « esse. » Sensus est : quæ esse factum significant per modum fieri, ita ut ex modo loquendi res dicatur fieri, dum realiter facta sit.

4. Parm. addit : « omne. »

loquendo, sed quæ est in genere relationis, et est quædam habitudo habentis esse ab alio consequens operationem divinam : et sic non est inconveniens quod sit in ipso creato quod educitur per creationem, sicut in subjecto ; sicut filatio est¹ in Petro, in quantum recipit naturam humanam a patre suo, nec² est prior ipso Petro ; sed sequitur actionem et motum, quæ sunt priora. Habitudo autem creationis non sequitur motum, sed actionem divinam tantum, quæ est prior quam creatura.

Ad quintum dicendum, quod, ut prius dictum est in primo³, quando creatura refertur ad Creatorem, relatio realiter fundatur in creatura, et in Deo secundum rationem tantum : unde ipsa relatio importata in nomine creationis non ponit aliquid in creatum, sed creatum⁴ tantum. Non tamen oportet quod alia creatione creetur : quia illud quod est relatio per essentiam, non refertur ad aliud alia relatione media, ut etiam in I dictum est⁵, nisi secundum rationem ; et hujusmodi relationes, quæ secundum rationem tantum sunt, non est impossibile in infinitum multiplicari.

ARTICULUS III

Utrum creare conveniat aliis quam Deo⁶

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod creare etiam conveniat aliis quam Deo. Omne enim quod non producitur in esse per generationem, si de novo fiat, creatur. Sed anima rationalis non exit in esse per generationem. Ergo a quocumque sit⁷, creatur. Sed anima rationalis exit in esse virtute intelligentiarum ; unde Plato inducit Deum secundis diuis dicentem : « Fenus quod credidistis⁸ ad vos recipite ; » et loquitur de anima rationali. Et similiter in libro *De causis*, propos. 3, dicitur, quod creata est anima mediante intelligentia. Ergo videtur quod angeli vel intelligentiae creare possint.

2. Præterea, cujuscumque dignitatis creatura est capax,

1. Parm. omittit : « est. »

2. Parm. : « non. »

3. Dist. xxx, art. 3.

4. Parm. : « in Creatore, sed in creato. »

5. Dist. xxvi, art. 3.

6. I p. *Summae theol.*, q. xlvi, art. 5.

7. Parm. : « fit. »

8. Al. : « condidistis. »

hæc ab eo sibi communicatur qui summe liberalis est. Sed potentia creandi communicabilis est creaturæ, ut infra in IV, dist. v, Magister dicit. Ergo videtur quod alicui creaturæ sit communicatum quod creet.

3. Præterea, quanto aliquid magis resistit agenti, difficilius est ab eo aliquid fieri. Sed contrarium est magis resistens quam non ens simpliciter. Ergo difficilius est aliquid fieri ex contrario, quam ex non ente. Sed agens naturale facit contrarium ex contrario. Ergo videtur quod etiam ex non ente simpliciter aliquid facere possit, et sic potest creare.

4. Præterea, secundum quod res exeunt a Deo, ita etiam ordinantur in ipsum. Sed secundum Dionysium, in pluribus locis¹, lex divinitatis est ut nunquam ultima reducantur in finem nisi per media. Ergo videtur quod etiam ultima entium non immediate a Deo creentur, sed a causis mediis.

5. Præterea, in causatum causæ secundæ nunquam agit causa prima, nisi secundum quod agit in ipsa causa secunda agente. Sed Deus, qui est causa prima omnium rerum, cuiuslibet rei creator est. Ergo et quælibet causa secunda, in qua Deus operando creat, creatrix dici debet ; et sic creare non tantum Deo convenit.

Sed contra, Damascenus, lib. II *De orth. fid.*, cap. iii, col. 874, t. I, anathematizat omnes qui dicunt angelos aliquid creare : de quibus tamen magis videtur quam de aliis. Ergo videtur quod creare solius Dei sit.

Præterea, ens et non ens simpliciter in infinitum distant. Sed movere per distantiam infinitam est potentiae infinitæ, qualis est sola divina potentia. Ergo solius ejus creare est.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod circa hoc est triplex opinio.

Quidam enim philosophi posuerunt² quod a prima causa immediate est unum primum causatum, a quo postmodum sunt alia, et sic deinceps ; unde posuerunt unam intelligentiam causari mediante alia, et animam mediante intelligentiam, et corporalem naturam mediante spirituali : quod pro haeresi condemnatur : quia hæc opinio honorem qui Deo debetur creaturæ attribuit ; unde propinqua est ad trahendum in idololatriam.

Unde alii dixerunt quod creatio nulli creaturæ convenit,

1. Cap. iv *Cœl. hierarch.*, § 4, col. 182; viii cap., § 3, col. 210; viii cap., § 1, col. 239 ; cap. v *Eccl. hierarch.*, § 4, col. 503, t. 1.

2. Plato, in *Timæo*; Avicenna, IX *Metaph.*, cap. iv ; auctor libri *De causis*, prop. 3, 9 et 16. — Nicolaï.

nec etiam communicabilis est ; sicut nec esse infinitæ potentiae, quam exigit creationis opus.

Alii dixerunt creationem nulli creaturæ communicatam esse, communicari tamen potuisse : quod Magister asserit in IV libro, dist. v.

Utraque autem harum ultimorum opinionum videtur habere aliquid cui innitatur¹. Cum enim de ratione creationis sit ut non præexistat aliquid sibi, ad minus secundum naturæ ordinem, hoc potest accipi vel ex parte creantis, vel ex parte creati. Si ex parte creantis, sic dicitur illa actio esse creatio quæ non firmatur super actione alicujus causæ præcedentis ; et sic est actio tantum causæ primæ : quia omnis actio secundæ causæ firmatur super actione causæ primæ. Unde sicut non potest communicari alicui creaturæ quod sit causa prima : ita non potest communicari sibi quod sit creans. Si autem sumatur ex parte creati, sic illius proprie est creatio cui non præexistat aliquid in re, et hoc est esse. Unde dicitur in lib. *De causis*, prop. 4, quod prima rerum creatarum est esse ; et alibi in eodem lib., prop. 1, dicitur quod esse est per creationem, et aliæ perfectiones superadditæ per informationem, et in compositis præcipue illud esse quod est primæ partis, scilicet materiæ ; et ex parte ista accipiendo creationem, potuit communicari creaturæ, ut per virtutem causæ primæ operantis in ipsa, aliquid esse simplex, vel materia produceretur (*a*) : et hoc modo philosophi posuerunt intelligentias creare, quamvis sit hæreticum.

Ad primum ergo dicendum, quod in hoc auctoritates philosophorum non sunt recipiendæ, quia in hoc erraverunt. Possent tamen exponi hoc modo omnes illæ auctoritates, ut dicerentur creare animas, inquantum per motum orbium disponuntur corpora ad animæ receptionem ; sed hoc non est de intentione eorum.

Ad secundum dicendum, quod quidquid est communicabile creaturæ, de hoc quod est pertinens ad perfectionem naturæ ejus, communicatur sibi ; non autem est verum de perfectionibus secundis ; sicut non omnis homo qui receptibilis est regiæ dignitatis a Deo factus est rex ; et sic etiam

1. Aliter in Parm. : « videtur mihi secundum aliquid vera esse. »

(a) « Impossibile est quod alicui creaturæ conveniat creare neque virtute propria, neque instrumentaliter, seu per ministerium. » Hæc S. Thomas in *Summa theol.*, I p., q. XLV, art. 5. Hic autem videtur docere contrarium. Sed quam caute ! « Utraque harum opinionum videtur habere aliquid cui innitatur. » Expressius tamen in antea editis : « Videtur mihi secundum aliquid vera esse. »

est de auctoritate creandi, secundum illos qui dicunt quod creatio potest¹ creaturæ communicari.

Ad tertium dicendum, quod resistens contrarium non facit difficultatem in agendo, nisi inquantum elongat potentiam ab actu : quia unum contrariorum quanto est magis intensus, tanto potentia est magis remota ab altero² ; et ideo quod aliquid fiat ex non ente, simpliciter est majoris virtutis quam quod fiat ex contrario : quia in non ente simpliciter nulla potentia remanet.

Ad quartum dicendum, quod quamvis ad ultimum finem reducantur ultima per media, nunquam tamen influentia ultimi finis alicui mediorum communicatur, ita scilicet ut sit ultimum desideratum ; et sic etiam nunquam influentia primi agentis, quæ est creatio, alicui secundorum principiorum communicari potest.

Ad quintum dicendum, quod agens proximum, ut generans, non operatur in hac re generata, nisi educendo de potentia materiæ formam³. Sed operatio causæ primæ est etiam in creando ipsam materiam : et ideo agens naturale proximum est tantum generans hanc rem ; sed agens primum divinum est creans ; et ex hoc patet quod sicut operatio artis fundatur super operationem naturæ, inquantum natura præparat arti materiam, ita et operatio naturæ fundatur supra creationem, inquantum ministrat naturæ materiam.

ARTICULUS IV

Utrum aliquid aliud a Deo efficiat aliquam rem⁴

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod nihil aliud efficiat aliquam rem nisi Deus. Agens enim quod agit sine medio est perfectius quam illud quod medio indiget in sua actione. Sed Deus est agens perfectissime. Ergo videtur quod omnia nullo mediante producat.